1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE DE

NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO-----------------------------------------------------------

1. MATOSINHOS SPORT - EXECUÇÃO DO 2º TRIMESTRE DE 2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados do artigo 42.º da lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação, e do art.º 33.º n.

º1, alínea ccc) do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. ------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A senhora Presidente da Câmara, Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Nuno César da Costa Matos não

participaram na discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. ----------------------------

2. MATOSINHOS HABIT - EXECUÇÃO DO 2º TRIMESTRE DE 2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados do artigo 42.º da lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação, e do art.º 33.º, n.

º1, alínea ccc) do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. ------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Helena Adelina Simões Nunes Vaz

não participaram na discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. ----------------------

3. RELATÓRIO DO FISCAL ÚNICO DA ATIVIDADE EXERCIDA PELA MATOSINHOS SPORT COM

REFERÊNCIA A 30 DE JUNHO DE 2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados do artigo 42.º da lei nº 50/2012, de 31 de agosto, e do art.º 33.º, n. º1, alínea ccc) do

Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A senhora Presidente da Câmara, Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Nuno César da Costa Matos não

participaram na discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do art.º 69º do CPA. ---------------------------

4. RELATÓRIO DO FISCAL ÚNICO DA ATIVIDADE EXERCIDA PELA MATOSINHOS HABIT COM

REFERÊNCIA A 30 DE JUNHO DE 2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados do artigo 42.º da lei nº 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação, e do art.º 33.º, n.

º1, alínea ccc) do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. ------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Helena Adelina Simões Nunes Vaz

não participaram na discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do art.º 69.º do CPA. --------------------

5. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EXPLORADO PELA STCP, PARA O DECÉNIO 2025-2034

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra e uma abstenção: 1 - Aprovar a minuta de Contrato de

Serviço Público, conforme documentos anexos à presente proposta; 2 - Aprovar o Estudo «Apuramento das Compensações

2

por Obrigação de Serviço Público» e as opções nele vertidas sobre o Serviço Público e o Contrato, o qual fundamenta a

presente deliberação e as demais decisões; 3 – Submeter à autorização da Assembleia Municipal a celebração de Contrato

de Concessão de Serviço Público de transporte rodoviário de passageiros da STCP, conforme minuta de Clausulado e

Anexos que se juntam em anexo à presente proposta, nos termos conjugados e para os efeitos das alíneas n) e p) do n.º 1

do artigo 25.º do Anexo I do RJAL aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e n.º 5 do artigo 47.º do RJAEL,

aprovado pela Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto e artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho; 4 - Autorizar a

realização da despesa no valor global de €46.166.712,38 (quarenta e seis milhões, cento e sessenta e seis mil, setecentos e

doze euros e trinta e oito cêntimos), ao qual acrescerá IVA à taxa em vigor, para o decénio 2025-2034, conforme consta na

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues e a abstenção à senhora Vereadora

Maria Filomena Gondar Martins. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. CELEBRAÇÃO DE ADITAMENTO AO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS CELEBRADO EM 10/03/2020, RESPEITANTE AO CONTRATO DE SERVIÇO

PÚBLICO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS EXPLORADO PELA STCP, ENTRE A

ÁREA METROPOLITANA DO PORTO E OS MUNICÍPIOS DE GONDOMAR, MAIA, MATOSINHOS,

PORTO, VALONGO E VILA NOVA DE GAIA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra e uma abstenção: 1 - aprovar a minuta de Aditamento

ao contrato interadministrativo de delegação de competências celebrado em 10/03/2020 pela Área Metropolitana do Porto e

pelos Municípios de Gondomar, Maia, Matosinhos, Porto, Valongo e Vila Nova de Gaia, conforme documento anexos ao

presente processo; 2 - submeter à autorização da Assembleia Municipal a celebração do aditamento ao contrato

interadministrativo de delegação de competências celebrado em 10/03/2020 pela Área Metropolitana do Porto e pelos

Municípios de Gondomar, Maia, Matosinhos, Porto, Valongo e Vila Nova de Gaia, conforme minuta de Clausulado em anexo,

nos termos e para os efeitos do artigo 25.º, n.º 1 alínea k) do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e n.º 5 do artigo

47.º do Regime Jurídico da Atividade Empresarial Local e das Participações Locais, aprovado pela Lei n.º 50/2012, de 31 de

agosto. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues e a abstenção à senhora Vereadora

Maria Filomena Gondar Martins. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. RELATÓRIO DA AÇÃO INTERNA DE CONTROLO DA IGF AOS CONTRATOS-PROGRAMA

CELEBRADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE MATOSINHOS E A MS – MATOSINHOS SPORT, EMPRESA

MUNICIPAL DE GESTÃO E EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS E DE LAZER, EM - 2022 E 2023

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos da alínea g) do n.º 2 do artigo 25.º do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. --------------------------------

 -------- A senhora Presidente da Câmara Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Nuno César da Costa Matos não

participaram na discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. ---------------------------

3

8. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DA IMPUGNAÇÃO

ADMINISTRATIVA DA EMPREITADA HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DE

GUIFÕES - CONCEÇÃO E CONSTRUÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. PROPOSTA DA 9.ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA DO ORÇAMENTO E DAS GRANDES OPÇÕES DO

PLANO PARA 2024 E AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA ASSUNÇÃO DOS COMPROMISSOS

PLURIANUAIS DOS ENCARGOS DECORRENTES DAS DESPESAS NELA INCLUÍDAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, submeter a

presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos do art.º 25º, n.º 1, al. a) do Anexo I da Lei nº 75/2013,

de 12 de setembro conjugado com a alínea c), do n.º 1, do artigo 6.º, da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. PROCESSO DISCIPLINAR - TRABALHADOR Nº MEC. 2740

 ---------A Câmara Municipal deliberou, após votação por escrutínio secreto, por maioria, com oito votos a favor e três votos

em branco, arquivar o presente processo, nos termos do n.º 2 do artigo 213.º da LGTFP. -------------------------------------------------

11. LISTAGEM PH NOVEMBRO/2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

12. COOPERATIVA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL - MOSAICO - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA

EQUIPAMENTO E REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

13. DIGNITUDE – INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO

PARA COMPARTICIPAÇÃO DA CONTINUIDADE DO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ABEM:

REDE SOLIDÁRIA DO MEDICAMENTO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

14. HABITAÇÃO SOCIAL – CONJUNTO HABITACIONAL DA CRUZ DE PAU – RUA DR. TEIXEIRA DE

MELO - RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DO PTRE 10 – IMPERMEABILIZAÇÕES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

15. HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL RUA ATRIZ ALDA RODRIGUES, SENHORA DA

HORA - RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE E O PLANO DE

GESTÃO AMBIENTAL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DO SEIXO II -

RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DO PTRPLANO DE TRABALHOS COM RISCO ELEVADO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17. HABITAÇÃO SOCIAL – CONJUNTO HABITACIONAL DA CRUZ DE PAU – RUA DR. TEIXEIRA DE

MELO - RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DO PTRE 09 ALVENARIAS E PTRE 05 ANDAIMES E

PLATAFORMAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

18. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------